
 法務部矯正署苗栗看守所推動愛滋病及毒品防治工作計畫 

臺、計畫目標 

一、 結合苗栗縣市衛生局及衛生所共同加強愛滋病及毒品防治工作之合

作，於所有反毒運動宣傳及衛生教育宣導內容加入愛滋病及毒品防治宣

導，促使本所之收容人能正確瞭解愛滋病之傳染途徑及預防傳染措施之

相關知識。 

二、 確實實施本所每月新收收容人及全年度分三次全面性愛滋病篩檢工

作，並加強追蹤複驗工作，以防治愛滋病蔓延。 

三、 對確定有罹患愛滋病收容人，定期戒送愛滋病指定醫院診療及罹患性病

者督促其按時服藥、加強心理輔導及與家屬聯繫溝通。 

貳、計畫摘要 

一、 成立愛滋病及毒品防治推動小組，由本所秘書擔任召集人，各科室主管

擔任委員及衛生科科長擔任執行秘書、護士擔任執行幹事，於每月所務

會議中提出工作報告，以積極推動本所愛滋病及毒品防治之各項工作。 

二、 工作小組將確實掌控本所愛滋病及性病篩檢結果，並落實本所各管理人

員及收容人愛滋病及毒品防治教育宣導與衛生保健工作。 

三、 對愛滋病或性病感染者，使獲得妥善的醫療照護及個別心理諮商與輔

導，並運用社會資源追蹤出所個案，使其獲得連續性的治療。 

參、計畫策略 

一、 運用社會資源索取相關愛滋病及性病、反毒之宣導資料、海報、錄影帶

影片等張貼於各場舍、收容人常出入之活動區，以隨時隨地提升收容人

對愛滋病防治之正確觀念。 

二、 推動收容人愛滋病及性傳染病防治之各項活動，如衛生法令、衛教宣

導，並聘請專家、學者、民間團體蒞臨本所實施衛生宣導及專業之諮詢

服務。 

三、 加強資源單位協助本所進行收容人之 HIV、梅毒、性傳染病抽血篩檢、

用藥知識、衛生宣導等活動事宜，並確實依據「各監院防範 HIV個案管

理方式」辦理，隨時與衛生機關保持聯繫，以防疫情擴散。 

四、 對確定罹患愛滋病收容人，定期戒送愛滋病指定醫院診療，並督促其按

時服藥、心理輔導及與家屬聯繫溝通。 

五、 預防收容人於執行期間之感染機會，注意梅毒、性傳染病防治措施，以

期迅速有效掌握疫情。 

六、 積極辦理收容人醫療照護、陽性個案心理輔導及矯正工作人員愛滋病防

治教育、諮商輔導等課程訓練與宣導事宜。 

七、 對管理人員及收容人進行有關愛滋病及常識的問卷調查，以反應宣導成

效。 

肆、計畫依據 

一、 行政院衛生署後天免疫缺乏症候群防治第三期五年計畫。 

二、 行政院愛滋病防治推動委員會九十一年度全國愛滋病防治計畫。 

三、 法務部推動愛滋病防治工作計畫。 



 

100年 01月至 03月 愛滋病及毒品防治等教育宣導活動工作成果 

活動名稱 主辦單位 協辦 

單位 

辦理日

期 

活動內容 

愛滋與毒品防

治 

 

 

 

各類有關愛滋

及毒品防治宣

導影片欣賞 

苗栗毒危中心 

紅十字會 

李綜合醫院 
署立苗栗醫院 
 
本所 

本所  

01 月 05 日 

01 月 19 日 

01 月 27 日 

 

1 月份 

 
 
使用大布幕播放講解毒品與愛滋感染間的相 
互關係並利用 DVD 影效宣導愛滋及毒品防治。   
1 月份共 3場 132 人次。 

 
利用錄放影機播放愛滋病及毒品危害防治宣 

導片讓所有看診收容人於短時間吸收常識、 
加深印象，達到宣傳成效共計 13 場 466 人次。 

愛滋與毒品防

治 

 

 

 

各類有關愛滋

及毒品防治宣

導影片欣賞 

苗栗毒危中心 

紅十字會 

大千醫院 

為恭醫院 

 

本所 

本所  

02 月 09 日 

02 月 15 日 

02 月 24 日 

 

2 月份 

 

鄉鎮衛生所愛滋病防治承辦人以個人管理學 

經歷自作的投影片講解愛滋病及毒品危害防 

治，2月份共宣導 3場計 177 人次。 

 
利用錄放影機播放愛滋病及毒品危害防治宣 

導片讓所有看診收容人於短時間加深印象、吸

收常識、達到宣傳成效，共計 13 場 381 人次。 

愛滋與毒品防

治 

 

 

 

各類有關愛滋

及毒品防治宣

導影片欣賞 

苗栗毒危中心 

紅十字會 

署立苗栗醫院 

李綜合醫院 

 

本所 

本所  

03 月 11 日 

03 月 17 日 

03 月 30 日 

 

3 月份 

 

本市衛生局、所負責愛滋防治的專責人員為本 

所計 3場、收容人共 179 名，利用明顯圖片統 

計數字來喚醒收容人對愛滋病的重視進而防範 

 

利用錄放機播放愛滋病及毒品危害防治相關 

宣導片讓所有看診收容人於短時間吸收常識、 

達到宣傳成效、加深印象，共計 13 場 391 人次。 

 

           

 

法務部矯正署苗栗看守所愛滋病防治工作執行成果報表 

矯正工作人員衛教宣導（對象及來源、內容請參閱前頁活動宣導成果表） 
時間\項目 辦理時間 宣導場次 宣導人次 活動名稱 地點 備註 

第一季 無      

收容人衛教宣導（對象及來源、內容請參閱前頁活動宣導成果表） 
時間\項目 辦理時間 宣導場次 宣導人次 活動名稱 地點 備註 



 第一季 100.01.05 

100.01.19 

100.01.27 

100.1 月 

100.02.09 

100.02.15 

100.02.24 

100.2 月 

100.03.11 

100.03.17 

100.03.30 

100.3 月 

1 場 

1 場 

1 場 

13 場 

1 場 

1 場 

1 場 

13 場 

1 場 

1 場 

1 場 

13 場 

38 人 

69 人 

25 人 

466 人 

67 人 

89 人 

21 人 

381 人 

84 人 

44 人 

51 人 

391 人 

愛滋病防治 

毒品危害防治 

毒品危害防治 

愛滋、毒品防治宣導片 

愛滋病防治 

毒品危害防治 

毒品危害防治 

愛滋、毒品防治宣導片 

愛滋病防治 

毒品危害防治 

毒品危害防治 

愛滋、毒品防治短片宣導 

孝舍走廊 

1 工場舍 

忠舍走廊 

衛生科走廊 

2工場舍 

3工場舍 

愛舍走廊 

衛生科走廊 

5工場舍 

7工場舍 

忠舍走廊 

衛生科走廊 

 

新收收容人篩檢服務 
時間\項目 辦理時間 篩檢人數 篩檢項目 陽性數 對象 

第一季 

 

 

100.01.13 

100.02.10 

100.03.10 

129人 

95人 

115人 

■愛滋病毒檢驗■梅毒□其他性病

■愛滋病毒檢驗■梅毒□其他性病 

■愛滋病毒檢驗■梅毒□其他性病 

梅毒 1人 

梅毒 1人 

梅毒 0人 

新收及勒戒 

新收及勒戒 

新收及勒戒 

全面性篩檢服務（請依對象及來源盡量詳細描述） 

時間\項目 
預定或辦理

時 間 

篩檢人

數 
篩檢項目 陽性數 備註 

第一季 無     

                           宣導材料製作 

 

 
時間\項目 完成日期 教材名稱 型式 發放對象 印製數量 備註 

第一季 100.03.17 露德知音（愛滋新知） DVD 各場舍收容人 5 片 
 

其他 
時間\項目 辦理時間 名稱 內容 地點 參與人數 備註 

 第一季 

 

100.03.15 

 

 

100年 1月 

      2月 

      3月 

心肺復甦術 

 

 

短片宣導 

短片宣導 

短片宣導 

學科及術科教導

考試後發研習證 

 

各類煙害、肝病、

腸病毒、心臟疾

病、另類醫學等 

教誨堂 

 

 

衛生科走廊 

收容人 62人 

矯正人員 7人 

 

260人次 

137人次 

332人次 

通過者 

64人 

 

填列單位: 法務部矯正署苗栗看守所                        填表人:    宋佩芬     

填列日期:100 年 04 月 07 日                             聯絡電話:（037）361510-317   

                                                     傳真電話:（037）361671           

 

 


