### 法務部矯正署苗栗看守所推動愛滋病及毒品防治工作計畫

# 臺、計畫目標

- 一、結合苗栗縣市衛生局及衛生所共同加強愛滋病及毒品防治工作之合作,於所有反毒運動宣傳及衛生教育宣導內容加入愛滋病及毒品防治宣導,促使本所之收容人能正確瞭解愛滋病之傳染途徑及預防傳染措施之相關知識。
- 二、確實實施本所每月新收收容人及全年度分三次全面性愛滋病篩檢工 作,並加強追蹤複驗工作,以防治愛滋病蔓延。
- 三、對確定有罹患愛滋病收容人,定期戒送愛滋病指定醫院診療及罹患性病者督促其按時服藥、加強心理輔導及與家屬聯繫溝通。

# 貳、計畫摘要

- 一、成立愛滋病及毒品防治推動小組,由本所秘書擔任召集人,各科室主管擔任委員及衛生科科長擔任執行秘書、護士擔任執行幹事,於每月所務會議中提出工作報告,以積極推動本所愛滋病及毒品防治之各項工作。
- 二、工作小組將確實掌控本所愛滋病及性病篩檢結果,並落實本所各管理人 員及收容人愛滋病及毒品防治教育宣導與衛生保健工作。
- 三、對愛滋病或性病感染者,使獲得妥善的醫療照護及個別心理諮商與輔導,並運用社會資源追蹤出所個案,使其獲得連續性的治療。

#### 參、計畫策略

- 一、運用社會資源索取相關愛滋病及性病、反毒之宣導資料、海報、錄影帶 影片等張貼於各場舍、收容人常出入之活動區,以隨時隨地提升收容人 對愛滋病防治之正確觀念。
- 二、推動收容人愛滋病及性傳染病防治之各項活動,如衛生法令、衛教宣導,並聘請專家、學者、民間團體蒞臨本所實施衛生宣導及專業之諮詢服務。
- 三、加強資源單位協助本所進行收容人之HIV、梅毒、性傳染病抽血篩檢、 用藥知識、衛生宣導等活動事宜,並確實依據「各監院防範HIV個案管 理方式」辦理,隨時與衛生機關保持聯繫,以防疫情擴散。
- 四、對確定罹患愛滋病收容人,定期戒送愛滋病指定醫院診療,並督促其按時服藥、心理輔導及與家屬聯繫溝通。
- 五、預防收容人於執行期間之感染機會,注意梅毒、性傳染病防治措施,以 期迅速有效掌握疫情。
- 六、積極辦理收容人醫療照護、陽性個案心理輔導及矯正工作人員愛滋病防治教育、諮商輔導等課程訓練與宣導事宜。
- 七、對管理人員及收容人進行有關愛滋病及常識的問卷調查,以反應宣導成效。

## 肆、計畫依據

- 一、行政院衛生署後天免疫缺乏症候群防治第三期五年計畫。
- 二、行政院愛滋病防治推動委員會九十一年度全國愛滋病防治計畫。
- 三、法務部推動愛滋病防治工作計畫。

100年01月至03月 愛滋病及毒品防治等教育宣導活動工作成果							
活動名稱 主辦單位		協辨	辨理日	活動內容			
		單位	期				
愛滋與毒品防	苗栗毒危中心	本所					
治	紅十字會		01月05日	使用大布幕播放講解毒品與愛滋感染間的相			
	李綜合醫院		01月19日	互關係並利用 DVD 影效宣導愛滋及毒品防治。			
	署立苗栗醫院		01月27日	1月份共3場132人次。			
各類有關愛滋	本所		1月份	利用錄放影機播放愛滋病及毒品危害防治宣			
及毒品防治宣			1 /1 //	導片讓所有看診收容人於短時間吸收常識、			
導影片欣賞				加深印象,達到宣傳成效共計 13 場 466 人次。			
愛滋與毒品防	苗栗毒危中心	本所					
治	紅十字會		02月09日	鄉鎮衛生所愛滋病防治承辦人以個人管理學			
	大千醫院		02月15日	經歷自作的投影片講解愛滋病及毒品危害防			
	為恭醫院		02月24日	治,2月份共宣導3場計177人次。			
各類有關愛滋	本所		2月份	利用錄放影機播放愛滋病及毒品危害防治宣			
及毒品防治宣				□ 導片讓所有看診收容人於短時間加深印象、吸			
導影片欣賞				收常識、達到宣傳成效,共計13場381人次。			
愛滋與毒品防	苗栗毒危中心	本所					
治	紅十字會		03月11日	本市衛生局、所負責愛滋防治的專責人員為本			
	署立苗栗醫院		03月17日	所計 3 場、收容人共 179 名,利用明顯圖片統			
	李綜合醫院		03月30日	計數字來喚醒收容人對愛滋病的重視進而防範			
各類有關愛滋	本所		3月份	利用錄放機播放愛滋病及毒品危害防治相關			
及毒品防治宣				宣導片讓所有看診收容人於短時間吸收常識、			
導影片欣賞				達到宣傳成效、加深印象,共計13場391人次。			

# 法務部矯正署苗栗看守所愛滋病防治工作執行成果報表

矯正工作人員衛教宣導(對象及來源、內容請參閱前頁活動宣導成果表)								
時間\項目	辨理時間	理時間 宣導場次		活動名稱	地點	備註		
第一季	無							
收容人衛教宣導(對象及來源、內容請參閱前頁活動宣導成果表)								
時間\項目	辨理時間	宣導場次	宣導人次	活動名稱	地點	備註		

第一季	第一季 100.01.05		38 人	愛滋病防:	治		孝舍	走廊		
	100.01.19		69人 毒品危害防治				1 工場舍			
	100.01.27		25 人	毒品危害防治			忠舍走廊			
	100.1 月		466人 愛滋、毒品防治宣導			宣導片	衛生科走廊			
	100.02.09	1場	67人 愛滋病防治			2工場舍				
	100. 02. 15	1場	89人 毒品危害防治			3工場舍				
	100.02.24	1場	21 人 毒品危害防治			愛舍走廊				
	100.2月	13 場	381 人 愛滋、毒品防治宣導片			衛生科走廊				
	100. 03. 11	1場	84 人	人 愛滋病防治			5 工	5工場舍		
	100. 03. 17	1場	44 人	44 人 毒品危害防治			7工場舍			
	100. 03. 30	1場	51 人	51 人 毒品危害防治			忠舍走廊			
	100.3月	13 場	391 人	愛滋、毒品防治短片宣導			衛生科走廊		郭	
新收收容人篩檢服務										
時間\項目	辨理時間	篩檢人數	篩檢項目			陽小	陽性數 對		象	
第一季	100.01.13	129 人	愛滋病毒	毒檢驗■梅-	毐□其	他性病	梅毒	毒1人 新收及		勒戒
				毒檢驗■梅毒□其他性病			梅毒	梅毒1人 新收及		勒戒
	100.03.10	115人	▲■愛滋病毒檢驗■梅毒□其他性病 梅毒 0 人 新收及勒戒					勒戒		
全面性篩檢服務 (請依對象及來源盡量詳細描述)										
1世間 1石口	預定或辨理	里 篩檢人		2000年11日   1000年11日   1000年11日	3		R旦.	此业	/吐	<u>+</u> +
时间\垻日	時間\項目 時間 間			篩檢項目			陽性數 備		註	
第一季	第一季 無									
宣導材料製作										
時間\項目 完成日期		 教材名稱		型式	發方	<b>文對象</b>	印製數量		備註	
第一季		露德知音(	<b>急兴斩妇</b>			冷收容人		5 片		
- 另一子 	100.03.17	路信和百(			<b>台</b> 物包	了权谷八		Э Л		
其他										
時間\項目	項目   辦理時間   名稱		爭	內容 地點			參與人數		備註	
第一季	第一季 100.03.15 心肺		2肺復甦術 學		B科及術科教導教誨堂		收容人62人		通過者	
		=		考試後發研習證		矯正人員7人		64 人		
		短片宣導			各類煙害、肝病、衛生科走		- :			
		短片宣導	-/1 - 1		易病毒、心臟疾		137 人次			
3月 失		短片宣導	3	5、另類醫學等		332 人次				

填列單位: 法務部矯正署苗栗看守所

填列日期: 100年04月07日

填表人: <u>宋佩芬</u>

聯絡電話: (037) 361510-317

傳真電話: (037) 361671